
①

【満足度】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 満足 28 4.3% 4.7% 41 6.5% 7.0% 32 5.0% 5.3%

2 やや満足 110 17.1% 18.4% 146 23.1% 25.0% 174 27.1% 28.7%

3 どちらでもない 321 49.8% 53.6% 279 44.2% 47.8% 310 48.3% 51.2%

4 やや不満 117 18.1% 19.5% 95 15.0% 16.3% 76 11.9% 12.5%

5 不満 23 3.6% 3.8% 23 3.6% 3.9% 14 2.2% 2.3%

無回答 46 7.1% - 48 7.6% - 35 5.5% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

599 584 606

【今後の方向性】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 拡大 294 45.6% 52.9% 285 45.1% 51.9% 272 42.4% 47.1%

2 現状維持 251 38.9% 45.1% 254 40.2% 46.3% 291 45.4% 50.5%

3 縮小 11 1.7% 2.0% 10 1.6% 1.8% 14 2.2% 2.4%

無回答 89 13.8% - 83 13.1% - 64 10.0% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

556 549 577

施策5  地域の特性を活かした拠点・まち・観光地域づくり

 熊本都市圏東部地域等における復興のまちづくり

R1

R1

No. 項　目
H29 H30

No. 項　目
H29 H30

4.7 

7.0 

5.3 

18.4 

25.0 

28.7 

53.6 

47.8 

51.2 

19.5 

16.3 

12.5 

3.8 

3.9 

2.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=599

H30

n=584

R1

n=606

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満

52.9 

51.9 

47.1 

45.1 

46.3 

50.5 

2.0 

1.8 

2.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=556

H30

n=549

R1

n=577

拡大 現状維持 縮小
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②

【満足度】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 満足 28 4.3% 4.7% 26 4.1% 4.5% 34 5.3% 5.6%

2 やや満足 103 16.0% 17.1% 146 23.1% 25.1% 161 25.1% 26.4%

3 どちらでもない 342 53.0% 56.8% 295 46.7% 50.7% 337 52.6% 55.3%

4 やや不満 106 16.4% 17.6% 98 15.5% 16.9% 65 10.1% 10.7%

5 不満 23 3.6% 3.8% 16 2.5% 2.8% 12 1.9% 2.0%

無回答 43 6.7% - 51 8.1% - 32 5.0% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

602 581 609

【今後の方向性】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 拡大 320 49.6% 56.3% 302 47.8% 54.8% 310 48.4% 53.2%

2 現状維持 242 37.5% 42.6% 245 38.8% 44.5% 264 41.2% 45.4%

3 縮小 6 0.9% 1.1% 4 0.6% 0.7% 8 1.2% 1.4%

無回答 77 11.9% - 81 12.8% - 59 9.2% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

568 551 582

 広域防災拠点機能の更なる充実・強化

R1

R1

No. 項　目
H29 H30

No. 項　目
H29 H30

4.7 

4.5 

5.6 

17.1 

25.1 

26.4 

56.8 

50.7 

55.3 

17.6 

16.9 

10.7 

3.8 

2.8 

2.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=602

H30

n=581

R1

n=609

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満

56.3 

54.8 

53.2 

42.6 

44.5 

45.4 

1.1 

0.7 

1.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=568

H30

n=551

R1

n=582

拡大 現状維持 縮小
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③

【満足度】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 満足 27 4.2% 4.5% 37 5.9% 6.3% 31 4.8% 5.1%

2 やや満足 117 18.1% 19.3% 133 21.0% 22.7% 154 24.0% 25.3%

3 どちらでもない 302 46.8% 49.9% 263 41.6% 44.8% 283 44.3% 46.6%

4 やや不満 125 19.4% 20.7% 128 20.3% 21.8% 118 18.4% 19.4%

5 不満 34 5.3% 5.6% 26 4.1% 4.4% 22 3.4% 3.6%

無回答 40 6.2% - 45 7.1% - 33 5.1% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

605 587 608

【今後の方向性】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 拡大 332 51.5% 57.9% 310 49.1% 56.0% 313 48.9% 53.9%

2 現状維持 232 36.0% 40.5% 234 37.0% 42.2% 259 40.4% 44.7%

3 縮小 9 1.4% 1.6% 10 1.6% 1.8% 8 1.2% 1.4%

無回答 72 11.2% - 78 12.3% - 61 9.5% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

573 554 580

 地域資源を活かした観光地域づくり

R1

R1

No. 項　目
H29 H30

No. 項　目
H29 H30

4.5 

6.3 

5.1 

19.3 

22.7 

25.3 

49.9 

44.8 

46.6 

20.7 

21.8 

19.4 

5.6 

4.4 

3.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=605

H30

n=587

R1

n=608

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満

57.9 

56.0 

53.9 

40.5 

42.2 

44.7 

1.6 

1.8 

1.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=573

H30

n=554

R1

n=580

拡大 現状維持 縮小
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④

【満足度】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 満足 22 3.4% 3.7% 26 4.1% 4.5% 21 3.3% 3.5%

2 やや満足 99 15.3% 16.5% 122 19.3% 21.0% 133 20.7% 22.1%

3 どちらでもない 345 53.5% 57.5% 328 51.9% 56.6% 350 54.6% 57.9%

4 やや不満 108 16.7% 18.0% 87 13.8% 15.0% 80 12.5% 13.3%

5 不満 26 4.0% 4.3% 17 2.7% 2.9% 19 3.0% 3.2%

無回答 45 7.0% - 52 8.2% - 38 5.9% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

600 580 603

【今後の方向性】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 拡大 280 43.4% 49.4% 240 38.0% 43.6% 272 42.4% 47.4%

2 現状維持 279 43.3% 49.2% 299 47.3% 54.4% 292 45.5% 50.9%

3 縮小 8 1.2% 1.4% 11 1.7% 2.0% 10 1.6% 1.7%

無回答 78 12.1% - 82 13.0% - 67 10.5% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

567 550 574

 地域力を高める広域連携の推進

R1

R1

No. 項　目
H29 H30

No. 項　目
H29 H30

3.7 

4.5 

3.5 

16.5 

21.0 

22.1 

57.5 

56.6 

57.9 

18.0 

15.0 

13.3 

4.3 

2.9 

3.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=600

H30

n=580

R1

n=603

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満

49.4 

43.6 

47.4 

49.2 

54.4 

50.9 

1.4 

2.0 

1.7 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=567

H30

n=550

R1

n=574

拡大 現状維持 縮小
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⑤

【満足度】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 満足 23 3.6% 4.0% 19 3.0% 3.4% 14 2.2% 2.4%

2 やや満足 61 9.5% 10.5% 64 10.1% 11.4% 74 11.5% 12.5%

3 どちらでもない 410 63.6% 70.6% 397 62.9% 70.8% 432 67.4% 73.2%

4 やや不満 70 10.9% 12.0% 58 9.2% 10.3% 52 8.1% 8.8%

5 不満 17 2.6% 2.9% 23 3.6% 4.1% 18 2.8% 3.1%

無回答 64 9.9% - 71 11.2% - 51 8.0% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

581 561 590

【今後の方向性】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 拡大 176 27.3% 32.1% 157 24.8% 29.3% 167 26.1% 29.8%

2 現状維持 344 53.3% 62.7% 340 53.8% 63.4% 359 55.9% 64.0%

3 縮小 29 4.5% 5.3% 39 6.2% 7.3% 35 5.5% 6.2%

無回答 96 14.9% - 96 15.2% - 80 12.5% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

549 536 561

 人口のダム効果を活かした地域づくり

R1

R1

No. 項　目
H29 H30

No. 項　目
H29 H30

4.0 

3.4 

2.4 

10.5 

11.4 

12.5 

70.6 

70.8 

73.2 

12.0 

10.3 

8.8 

2.9 

4.1 

3.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=581

H30

n=561

R1

n=590

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満

32.1 

29.3 

29.8 

62.7 

63.4 

64.0 

5.3 

7.3 

6.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=549

H30

n=536

R1

n=561

拡大 現状維持 縮小
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⑥

【満足度】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 満足 20 3.1% 3.4% 21 3.3% 3.7% 19 3.0% 3.2%

2 やや満足 78 12.1% 13.3% 93 14.7% 16.2% 120 18.7% 20.0%

3 どちらでもない 338 52.4% 57.8% 313 49.6% 54.5% 304 47.5% 50.5%

4 やや不満 113 17.5% 19.3% 114 18.0% 19.9% 124 19.3% 20.6%

5 不満 36 5.6% 6.2% 33 5.2% 5.7% 34 5.3% 5.7%

無回答 60 9.3% - 58 9.2% - 40 6.2% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

585 574 601

【今後の方向性】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 拡大 290 45.0% 52.2% 276 43.7% 50.5% 307 47.9% 53.8%

2 現状維持 252 39.1% 45.3% 259 41.0% 47.3% 257 40.1% 45.0%

3 縮小 14 2.2% 2.5% 12 1.9% 2.2% 7 1.1% 1.2%

無回答 89 13.8% - 85 13.4% - 70 10.9% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

556 547 571

 交通結節点の拠点性向上

R1

R1

No. 項　目
H29 H30

No. 項　目
H29 H30

3.4 

3.7 

3.2 

13.3 

16.2 

20.0 

57.8 

54.5 

50.5 

19.3 

19.9 

20.6 

6.2 

5.7 

5.7 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=585

H30

n=574

R1

n=601

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満

52.2 

50.5 

53.8 

45.3 

47.3 

45.0 

2.5 

2.2 

1.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=556

H30

n=547

R1

n=571

拡大 現状維持 縮小
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⑦

【満足度】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 満足 15 2.3% 2.5% 18 2.8% 3.1% 16 2.5% 2.6%

2 やや満足 88 13.6% 14.7% 112 17.7% 19.3% 131 20.4% 21.7%

3 どちらでもない 352 54.6% 58.8% 348 55.2% 60.0% 331 51.7% 54.7%

4 やや不満 122 18.9% 20.4% 76 12.0% 13.1% 105 16.4% 17.4%

5 不満 22 3.4% 3.7% 26 4.1% 4.5% 22 3.4% 3.6%

無回答 46 7.1% - 52 8.2% - 36 5.6% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

599 580 605

【今後の方向性】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 拡大 299 46.4% 52.7% 258 40.8% 46.9% 273 42.6% 47.7%

2 現状維持 260 40.3% 45.9% 287 45.4% 52.2% 293 45.7% 51.3%

3 縮小 8 1.2% 1.4% 5 0.8% 0.9% 6 0.9% 1.0%

無回答 78 12.1% - 82 13.0% - 69 10.8% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

567 550 572

 持続可能な地域づくり

R1

R1

No. 項　目
H29 H30

No. 項　目
H29 H30

2.5 

3.1 

2.6 

14.7 

19.3 

21.7 

58.8 

60.0 

54.7 

20.4 

13.1 

17.4 

3.7 

4.5 

3.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=599

H30

n=580

R1

n=605

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満

52.7 

46.9 

47.7 

45.9 

52.2 

51.3 

1.4 

0.9 

1.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=567

H30

n=550

R1

n=572

拡大 現状維持 縮小
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⑧

【満足度】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 満足 26 4.0% 4.3% 26 4.1% 4.4% 24 3.7% 3.9%

2 やや満足 89 13.8% 14.7% 87 13.8% 14.8% 104 16.2% 17.0%

3 どちらでもない 355 55.0% 58.5% 334 52.9% 56.9% 357 55.8% 58.3%

4 やや不満 108 16.7% 17.8% 107 16.9% 18.2% 94 14.7% 15.4%

5 不満 29 4.5% 4.8% 33 5.2% 5.6% 33 5.1% 5.4%

無回答 38 5.9% - 45 7.1% - 29 4.5% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

607 587 612

【今後の方向性】

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

回答者
（人）

全体
（％）

除無
（％）

1 拡大 289 44.8% 50.3% 286 45.2% 51.8% 290 45.3% 49.8%

2 現状維持 278 43.1% 48.4% 259 41.0% 46.8% 281 43.8% 48.3%

3 縮小 7 1.1% 1.2% 8 1.3% 1.4% 11 1.7% 1.9%

無回答 71 11.0% - 79 12.5% - 59 9.2% -

全体 645 100.0% 100.0% 632 100.0% 100.0% 641 100.0% 100.0%

574 553 582

 移住・定住の促進

R1

R1

No. 項　目
H29 H30

No. 項　目
H29 H30

4.3 

4.4 

3.9 

14.7 

14.8 

17.0 

58.5 

56.9 

58.3 

17.8 

18.2 

15.4 

4.8 

5.6 

5.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=607

H30

n=587

R1

n=612

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満

50.3 

51.8 

49.8 

48.4 

46.8 

48.3 

1.2 

1.4 

1.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H29

n=574

H30

n=553

R1

n=582

拡大 現状維持 縮小
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